
RECENZE 

Vývoj střední Evropy, 1918-1938 
Československo a střední Evropa v meziválečném období. Acta Universitatis Carolinae 
philosoplzica et historica 311994. Studia !tistorica XL. Vydavatelství Karolinum, 
Univerzita Karlova, Praha 1996, 223 stran, ISSN 0567-8293. 

Máme před sebou velmi zajímavé číslo řady sborníků Acta Universitatis Carolinae plti
losophica et historica, které sleduje vývoj středili Evropy v meziválečném období 1918 až 
1938. Přitom odpovídá na četné otázky t)rkající se příčin a důsledků posledních dvou svě
tových válek. 

K hlubšímu objasnění důsledků těchto dvou světov),ch válek přispělo zvláště studium 
hospodářského v)'voje meziválečného období> které však nezůstalo ušetřeno četn)'ch jed
nostranností, mezer a omylů. Způsobily to především společenské podnúnky, v nichž ltisto
rici zab)rvající se hospodářskýnti dějinami pracovali. J! Do jejich děl se promítaly politické 
vlil:v období studené války, ideologická schémata, národní izolace i nedostatečně rozvinutá 
speciální metodologie studia hospodáPských jevlr. "1 

Proto se součas1ú odbomíci v dané oblasti pli studiu hospodářského v)rvoje meziválečného 
období snaží nejen zbavit dosavad1úch nedostatků, ale zároveil i zabránit vzniku nov)'ch 
schémat a iluzí. "kfeziválečné období se již nechápe pouze ve vztahu k oběma světm:.\Jm vál
kám, ale také jako období, v němž ekonomický tržní systém dosáhl určitého stupně svého pF-i
rozeného 1:vvoje, ať již ve struktul'e ekonomiky, koncentraci výro~y a kapitálu, roz.~íPení do
mácího a zahraničního trhu, či v neposlední Padě i nových forem. ekonomického pod11ikání. ''2 

Stati obsažené ve sbonúku Československo a střed.Iú Evropa v meziválečném období 
jsou v)'sledkem práce předrúch českých ltistoriků, převážně z Ustavu hospodářských a so
ciálruch dějin Filozofické fakulty Umverzity Karlovy. Jejich výzkunmé úsilí se v rámci 
současn},ch mezinárod.Iúch projektů soustředilo zvláště na tři v)'zkunmé problémy: 

1) hospodářské důsledky rozpadu rakousko-uherské monarcltie a budovátú národ1úch 
ekonomik v nástupnick),ch státech, 

2) finanční, průmysloví a zemědělští partneři a konkurenti v meziválečném období, 
3) integrační a dezintegrační procesy v hospodářském životě střední Evropy. 
V první etapě výzkumu se historikům podařilo uskutečnit několik důležitých sond do 

1ůzných oblastí hospodářského života střední Evropy v meziválečném období, a to z hle
diska Československa. Výsledky těchto sond byly zpracovány ve fom1ě vědeck)'ch statí, 
které nejsou pouh)'m popisem dílčích otázek, ale jejich autoři hledají problémy hlubších 
vztahov)'ch souvislostí. 

Studie Zdei1ka Jin{b~y pojednává o ekonomickém úpadku habsburské monarcltie v závě
rečné fázi prvtú světové války. "Neutěšené a skličující hospodát-ské pomě1:v vládnou cl 
v habsburské monarchii by{v podle německého \~yslance Tschirschkyho zvláště patrné v ob
lasti zásobování obyvatelstva a státních financi. "3 

Zdeněk Jindra zde upozon'í.uje na dvě skutečnosti ovlivilující zásobování potravinami, 
které bylo nejv)rznanu1ějším problémem válečného hospodářství monarcltie: 

1. Vzhledem k nižší agránú produkci začala uherská vláda stále více on1ezovat před vál
kou běžné dodávky uherského obilí, mouky a masa do předlitavské poloviny říše. 

2. Rakousko-uherský obhospodařovací systém se ani zdaleka nevyrovnal důkladné ně
mecké organizaci. 

"Finanční rozvrat monarchie postoupil na konci války tak daleko, že v pi"ípadě prodlou
žení státní existence Rakousko-Uherska by ~yl státní bankrot ... nevyhnutelný. "4 

Studie Drahomíra Jančáka Cehú unie v úvahách o středoevropské hospodářské integra
ci plispívá k vysvětlení meziválečného období z hlediska hospodářských souvislostí. 

127 



RECENZE 

Charakterizuje politickou i hospodárskou situaci středoevropsk):ch a v)·chodoevropsk_,\-cll 
zenú v daném období. Seznamuje čtenárc s ideou středoevropského trhu ve vztahu k Ccs
koslovensklL s koncepcí cehú unie Rudolfa Holowetze (někdejšího prezidenta Pražské ob
chodní a průmyslové komory), jež zahrnovala území Československa , tzv . Velkého Polska, 
Rakouska, Maďarska, Jugoslávie a Rumunska a narazila na rozhodný odpor, jakož i s poli
tikou vítězné Dohody, s koncepcí T. G. Masaryka, jenž jako jediný· ze stredoevropsk)'ch 
a jihov)'chodoevropsk),ch politiků koncipoval budoucnost mladého státu i celé střední 
Evropy v celoevropském rámci, dále pak i se stanovisky dalších československ)'ch politikť1 

-Aloise Rašína, Edvarda Beneše, Milana Hodži atd. Vysvětluje , proč idea hospodářské in
tegrace neměla nústo v oficiáhú politice nástupnických států Rakouska-Uherska. V souvis
losti s rozkvětem panevropanství Jančák charakterizuje pokus o středoevropskou hospodář
skou spolupráci v rámci Evropy. Zabývá se též hospodářskopolitickými bloky v Podunají 
a myšlenkou vytvoře1ú cehú unie. 

S-tudie JiPíh~ Novotného a JiPího .~ou.~i Úvěrovám československého průmyslu bankami 
v meziválečném období poskytuje přehled nejen o úvěrová1ú československého průmyslu 
a o sanačm pújčce Rakousku, ale též o charakteru československé bankov1ú politiky. Z hle
diska metodiky zpracovám jde o sumariz~jící sondu pěti vybran)rch let. Konkrétně jde 
o rok 1923, který lze považovat za meztúk jisté stabilizace československé ekonomiky po 
prvtú světové válce, dále pak o rok 1928, kdy vrcholila kot~unktura našeho národ1úho hos
podářství. Jako protipól byla zvolena krizová léta 1933 a 1934. V)rzkum uzavírá rok 1937 
jako doba ekonomického oživem v Československé republice. "Analýza úvěrové činnosti 
a vazeb Živnostenské banky ve \~vbraných pěti letech názorně dokládá: že .~fo o stabilizova-
11.~1 ústav univerzálního typu. Živnostenská banka byla institucí, která zasahovala do všech 
obon'i bankovně podnikatelské činnosti a pracovala s .~irokou škálou stl'ednědobých 
a krátkodobých úvěrl'r. "5 

Ze studí( f-'?astislava VLacin:v Nostrifikace v piVIÚm desetiletí Československé republi
ky a Jaroslava Pátka Ceskoslovensko-rakouské kapitálové a kartelové vztahy v letech 
1918-193 8 si lze udělat představu nejen o nostrifikaci a repatriaci cizího kapitálu, ale vů
bec o celé československé kapitálové a kartelové politice. 

Vlastislav Lacina ve své stati ukazuje, že si v hospodářství nové republiky získaly silněj
ší pozice ty skupiny obyvatelstva, které vládly v ekonomice českých zenú a Slovenska kon
cem habsburské monarchie. Navazovám úvěrových spojetú firem se sídlem ve Vídni s ban
kami v Československu představovalo vlastně přípravnou fázi nostrifikace. K posouzetú 
návrhů na nostrifikaci svolalo Ministerstvo obchodu a průmyslu na 5. listopad 1919 gene
rálm poradu. Na tú bylo doporučeno co nejtychleji přerrústit sídla průmyslov)~ch, doprav
túch i obchod1úch podniků z Rakouska a Maďarska do ČSR. " Nostr{/ikačni akce se pro
dloužila na několik let a ve své vrcholné jazi byla silně ovlivněna protik/a(b~ým měnm~ým 

\~ývojem rakouské a československé měJW od poloviny roku 19 21 . V Rakousku se inflace 
doslova kažc~ý měsíc zvyšovala, zatimco v Československu byla zastavena. "6 

Stať Jaroslava Pátka dokazuje, že studium kapitálových vztahů mezi Rakouskem a Čes
koslovenskem má rozhodnjící v}'znam P!O poznám procesu hospodářské transfom1ace 
středili Evropy v meziválečném období. Ceskoslovensko bezprostředně po svém vzniku 
píistoupilo k měnové odluce a k nacionalizaci majetku bývalé monarchie na svém úzenú. 
,, Obě opatPení byla nezbytná k 1ytvoPeni vlastního národohospodáPského systému. "7 

Zvlášttú fom1ou nostrifikace bylo ziizem nov)rch bank z filiálek několika vídeňských a jed
né budapešťské banky. Československ)' kapitál se snažil o co největší oslabe1ú vlivu ra
kouského kapitálu v československém hospodářství. Současně usiloval o to, aby se rakous-
ké hospodářství stalo závislým na Československu. · 

Studie Zdehka Sládka a Eduarda Kubtl o českos1ovensko-rakousk)rch obchodmch vzta
zích přinášejí nový pohled na problémy československé obchodili politiky. 
Zdeněk Sládek charakterizuje obchodili vztahy jako nejdůležitější součást hospodářských 

vztahú. "Obchodní vztahy mezi Československem a Rakouskem od roku 1921 až po anšlus 

128 



RECENZE 

v roce 1938 ... se 1-:vznačuji dezintegračními tendencemi, které jsou logickfm dlrs/edkem roz
padu rakousko-uherské monarchie. ··s Tento autor též ukazuje, jak se nástupnické stMy sna
žily posílit svá hospodářství tím, že hledaly náhradu za ztracená odbytiště. Mimo jiné se 
orientovaly na své vnitřní trhy. O síle ničiv}~ch účinků dezintegračních tendencí svědčí sku
tečnost, že v období 1920-1937 klesl obchodní obrat mezi oběma zeměmi na zhmbajednu 
desetinu. A politické události roku 1938 definitivně zničily jakoukoli naději na oživení vzá
j enmých styků. 

Eduard Kubíl se specializoval na jednátú o snůuvní úpravě československého \r)rvozu 
uhlí do Rakouska v letech 1918-1921. Dokumentuje, jak v období poválečné krize zápasily 
vyčerpané ekonomiky všech nástupnických států se zoufal)rm nedostatkem surovin, zvláště 
uhlí. "Distribuce uhli nepochybně ne~yla v Evropě ... jen otázkou hospodál'skou, nýbrž 
i politickou. Svědčí o tom péče mírové konference v PaPíži ... Také československá argu
mentace na mírové konferenci ve věci nutnosti zabezpečení ostravsko-karvinského revíru 
byla argumentací poli ficko-strategickou. ((9 

Ivan Jakubec vysvětluje důsledky rozpadu monarchie v oblasti dopravy a vyvozuje 
z nich potřebu transformace československé dopravili sítě. Soustředí se na tehdy nejvý
znamnější dmhy dopravy - železniční a vodní. "Rozpad rakousko-uherské monarchie 
pl'edstavoval i z dopravního hlediska nejvýznamnější změny ve střední Evropě po první 
světové válce a současně vyšší nároky na dopravu vzniklé Ceskoslovenské a Rakouské re
publiky. "10 

Vznik všech recenzovaných studií byl spojen s přípravou společného československo-ra
kouského sbonúku Transfom1ation der Wirtschaft in Zentraleuropa: Osterreich und die 
Tschechoslowakei (1918-1938), Alice Teichová und Herbert Matis (Hg.), Bohlau Verlag. 

Ivona Řezanková 

1 Československo a střední Evropa v meziválečném období. Acta Universitatis Carolinae philosophica et historica 
311994. Studia historica XL. Vydavatelství Karolinum, Univerzita Karlova, Praha 1996, s. 25. 
2 Tamtéž, s. 25. 
3 Truntéž, s. 31. 
4 Tamtéž, s. 43. 
5 Tamtéž, s. l04. 
6 Tamtéž, s. 118. 
7 Tamtéž, s. 127. 
8 Tamtéž, s. 153. 
9 Tamtéž, s. 189. 
IO Tamtéž, s. 208. 


	3454_107_Stránka_21
	3454_128_Stránka_01
	3454_128_Stránka_02

